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Abstrakt

KLUSOŇOVÁ, Dana. Uplatnění absolventů sociální práce na trhu práce. Hradec

Králové, 2016. ? s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph. D.

Základní údaje charakterizující v českém jazyce obsah a výsledky závěrečné práce.

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti uplatnění absolventů sociální práce na trhu

práce. Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala Vyšší odbornou školu v Pardubicích a

České Třebové, Masarykovu univerzitu v Brně a Ústav sociální práce Univerzita

Hradec Králové. V práci se snažím vystihnout, jak absolventi těchto škol vidí své

uplatnění na trhu práce. Snažím se vystihnout pojmy – absolvent, trh práce,

zaměstnavatel a další. Pro svoji praktickou část jsem zvolila formu dotazníkového

šetření, které provádím s absolventy již zmiňovaných škol. Snažím se zjistit, jaké jsou

názory absolventů sociální práce na jejich možnosti uplatnění na trhu práce, kde by

preferovali či měli zájem pracovat, či jak dlouho jim trvalo, než si našli práci v oboru

sociální práce.

Klíčová slova: sociální práce, absolvent, trh práce.

Abstract

KLUSOŇOVÁ, Dana. The graduets of social work in labor market. Hradec Králové,

2016. ? p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Bachelor Degree Thesis: Mgr. Zuzana truhlářová, Ph. D.

Základní údaje charakterizující obsah a výsledky závěrečné práce ve zvoleném cizím

jazyce.

The bachelor thesis is focused on the possibilities of employing graduates of social

work in the labor market. I have chosen the Higher Technical School in Pardubice and

Česká Třebová, Masaryk University in Brno and the Institute of Social Work of the

University of Hradec Králové for my bachelor thesis. I am trying to capture how

graduates of these schools see their application in the labor market in my bachelor

thesis. I try to describe the terms - graduate, job market, employer and others. I have

chosen the form of a questionnaire survey for my practical part. I am conducting a

questionnaire survey with the graduates of the aforementioned schools. I try to find out

what are the views of graduates of social work on their employment on the labor

market, where they would prefer or were interested in working or how long it took them

to find work in the field of social work.

Keywords: Graduate, labor market, social work
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Úvod

Jako téma své Bakalářské práce jsem si zvolila „Uplatnění absolventů sociální práce na

trhu práce“. Konkrétně se zaměřuji na absolventy z Univerzity Hradec Králové – Ústav

sociální práce, Masarykova univerzita Brno, Vyšší odborné školy v Pardubicích a České

Třebové. Ve své práci bych se ráda zaměřila na vymezení pojmů absolvent, jaké profese

mohou absolventi po ukončení školy vykonávat či v jakých organizacích se mohou

uplatňovat. Také chci poukázat jakého postavení se dostává absolventům škol, jak

k absolventům přistupují potencionální zaměstnavatelé. Dále se ve své teoretické části

bakalářské práce zabývám tím, kdo vše může být zprostředkovatelem práce, popřípadě

na jaké instituce se mohou absolventi obrátit s dotazem na práci. V neposlední řadě

bych se ráda věnovala školám, které poskytují studium v oboru sociální práce. Jak jsem

již zmínila na začátku úvodu, budu se věnovat převážně vyšším odborným školám a

vysokým školám, které se zaměřují na tento obor. Ve své podstatě se dá říci, že

absolventi oboru sociální práce se mohou uplatnit ve státní správě a samosprávě,

v neziskových organizacích. Mohou pracovat se širokou škálou klientů.

Dle mého názoru je toto téma velmi aktuální. Velmi často se absolventi mohou setkat

s názorem či důvodem pro nepřijetí, že nemají dostatečnou praxi v oboru. Otázkou však

zůstává, kde my, jakož to čerství absolventi máme potřebnou praxi sehnat. V těchto

případech se absolventům otevírají další možnosti, kdy mohou rozšířit své vzdělání

v rámci rekvalifikačních kurzů.

Jako praktickou část své bakalářské práce jsem si zvolila dotazníkové šetření

s absolventy škol – Vyšší odborná škola Česká Třebová a Pardubice, Masarykova

univerzita Brno a Ústav sociální práce Univerzita Hradec Králové. . Ráda bych získala

informace o tom, jaké jsou názory absolventů na jejich uplatnitelnost na trhu práce

v oboru sociální práce.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování pohledů absolventů na jejich uplatnění na trhu

práce v oboru sociální práce.

Svoji prací bych chtěla zjistit názory absolventů na možnosti jejich uplatnění na trhu

práce v oboru sociální práce. Budu také zjišťovat, co vlastně absolventy vedlo k výběru

školy právě zaměřené na obor sociální práce, nebo kde by preferovali, či měli zájem

pracovat (jak jsem již zmínila mají širokou škálu možností, kde se mohou uplatnit).

V neposlední řadě bych ráda zjistila, jak dlouho trvalo absolventům, kteří již pracují

najít si práci v oboru sociální práce.
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Ve své práci bych také ráda zmínila možnost uplatnění absolventů Univerzity NPUST

(National Pingtung University of Science and Technology) na Taiwanu, kde jsem měla

možnost být dvakrát na výměnném pobytu po dobu dvakrát 3 měsíce a tudíž porovnala

jejich a naše možnosti, které jsou nabídnuty pro absolventy škol.

.
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1 Postavení absolventů na trhu práce

Pokud se podíváme na všeobecné postavení absolventů škol na trhu práce, tak zjistíme,

že to má velmi specifický charakter. Dochází k přechodu ze zdělávání na uplatňování

získaných teoretických vědomostí a znalostí v praxi. Jak snadný tento přechod bude,

závisí na řadě faktorů. Jedním z těch hlavních je celková hospodářská situace v dané

zemi, dále ekonomická situace, která v sobě také zahrnuje celkovou míru

nezaměstnanosti, která disponuje v daném státě. Jako další faktor můžeme uvést

poptávku po dané práci a také celková sociální situace v zemi. Pokud je v pořádku

hospodářství a ekonomická stránka, tak poté bereme v úvahu další faktory – politika

vzdělávání, struktura trhu práce, politika zaměstnanosti a také vzdělávací systémy.

Mnoha případech bývají absolvent znevýhodňováni z hlediska nulových zkušeností

v praxi. (Zelenka, 2008)

Abychom si ujasnili pojem, kdo je považován za absolventa, můžeme se podívat do

zákoníku práce, zákon číslo 262/2006 Sb., kde je tento pojem definován. „Absolventem

dle zákoníku práce (§ 229, ZP) je zaměstnanec vstupující do pracovního poměru na

práci odpovídající jeho kvalifikaci, jestliže celková doba jeho odborné praxe nedosáhla

po úspěšném ukončení studia (přípravy) 2 let, přičemž se do této doby nezapočítává

doba mateřské nebo rodičovské dovolené. Pokud například čerstvý absolvent školy

zprvu nesehnal práci a rozšířil řady nezaměstnaných - stal se uchazečem o zaměstnání,

a nastoupí proto do pracovního poměru třeba až po půl roce od ukončení studia, stále

bude považován za absolventa, a to po dobu dvou let.“ (zákoník práce)

V zákoně o zaměstnanosti, zákon číslo 435/2004 Sb., ale již absolventi nejsou řazeni

mezi rizikové skupiny uchazečů, přesto jim je však zapotřebí věnovat zvýšenou péči při

hledání a zprostředkování zaměstnání a to ze strany pracovníků na úřadů práce, kde jsou

vedeny evidence absolventů. (zákon o zaměstnanosti)

Ovšem po roce 2008 došlo ke změně, jak uvádí Národní ústav pro vzdělávání, tak

absolventi škol již patří mezi rizikové skupiny. Jejich charakteristikou jsou převážně, již

zmiňované, minimální zkušenosti v práci, ale také chybějící pracovní návyky a vlastně

toto jsou hlavní aspekty, na které potencionální zaměstnavatelé kladou důraz. (Úlovec,

2015)

Jak jsem již zmiňovala, zlom nastal v roce 2008. Do té doby se nezaměstnanost

absolventů prezentovala klesajícím charakterem. Byl zde zaznamenáván zájem

zaměstnavatelů převážně o absolventy technických oborů. Na základě pozitivních
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ekonomických podmínek a také zlepšující se situace na trhu práce zaměstnavatelé mohli

a také přijímali na pracovní pozice absolventy škol, i když neměli praxi ani pracovní

zkušenosti. V této době se také objevuje počáteční spolupráce mezi zaměstnavateli a


[…]


zde jsem byla velmi zvědavá na odpovědi – více než 51% si své uplatnění představuje

s takovou cílovou skupinou, kterou si vybrali již při svém absolvování praxe, někteří se

vidí v oblasti státní správy a samosprávy a někteří by se rádi uchytili v neziskových

organizacích. Více jsem ale byla zvědavá na vyhodnocování otázky, která se týkala

absolventů, kteří již práci v daném oboru našli. Byla jsem velmi překvapená, že velké

řadě z nich se vyhnula fáze hledání zaměstnání. Více než 55% respondentů začalo

v daném oboru pracovat již během studia, tuto práci vykonávali většinou na Dohodu o

provedení práci nebo na Dohodu o pracovní činnosti, které se jim po absolvování

změnily na práci na zkrácený nebo plný úvazek. 12% respondentů začalo pracovat hned

po absolvování v organizaci, kde vykonávali svoji praxi během studia. Dá se říci, že
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pouhých 33% respondentů se neuchytilo ihned po absolvování. Proto působili v jiných

oborech, ale stále hledali práci v oboru sociální práce. Uvádějí, že doba trvání většinou

činila 2 – 3 roky.

Závěrem bych ráda řekla, že uplatnění absolventů na trhu práce v oboru není až na tak

špatné úrovni, domnívám se, že se jedná o určitý fenomén společnosti, který uvádí, že

se absolventi špatně uplatňují, popřípadě se jedná o absolventy, kteří zůstali na malých

městech a poptávka po takovém to zaměstnání je vysoká a většinou se dá přednost

lidem s praxí. Z mojí vlastní zkušenosti mohu říci, že se jedná o místo či město, kde se o

práci ucházíte. Po absolvování VOŠ jsem byla nucena se nahlásit na úřad práce, po

celou dobu, co jsem byla evidována (1 rok) mi nebyla nabídnuta práce v mém

vystudovaném oboru. Po tomto roce jsem začala studovat Ústav sociální práce

Univerzita Hradec Králové a brigádu v oboru jsem si našla během jednoho měsíce.

Spíše bych řekla, že nejde o nedostatek pracovních míst, ale o to, být v pravou chvíli na

pravém místě.
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Závěr

V souladu s cílem mé bakalářské práce jsem se v úvodních kapitolách zabývala

absolventy škol, trhem práce, uplatněním absolventů na trhu práce a také jaké pozice

jsou pro absolventy škol připraveny. Těmito kapitolami jsem chtěla poukázat na

možnosti, které jsou pro absolventy připraveny – mohou vykonávat odborného

sociálního pracovníka v sociálních službách, osobního asistenta – odborný pečovatel,

mohou být pracovníkem přímé obslužné péče, aktivizačními pracovníky v sociálních

službách či pracovníkem pro pracovní výchovu v sociálních službách. Absolventi těchto

škol mají širokou škálu možností, kde mohou pracovat či jakou pozici mohou

vykonávat. Jejich uplatnění je jak ve státním sektoru, tak také v neziskové sféře. Mohou

pracovat na úřadech, v intervenčních centrech, v organizacích poskytující služby

určitým cílovým skupinám – dětské domovy, domovy pro seniory. Škála možností je

velmi široká.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak absolventi sociální práce vidí své

uplatnění na trhu práce – konkrétně jsem se zaměřila na absolventy škol – Vyšší

odborná škola Česká Třebová a Pardubice, Masarykova univerzita v Brně a Ústav

sociální práce Univerzity Hradec Králové.

Z mého hlediska bych usoudila, že mnou zvolený hlavní cíl jsem splnila. Domnívám se,

že mnou zvolené dílčí cíle mi také napomohli k tomu, abych získala odpověď k mému

hlavnímu cíli. Absolventi se mohou uplatnit se ve státní správě a samosprávě,

v neziskových organizacích. Sami absolventi mají představu o tom, kde by se rádi

uplatnili, popřípadě, kde se uplatnili po škole. Při vyhodnocování dotazníků jsem došla

k závěru, že ano, velmi často se setkáváme s hláškami, že jsme mladí a bez praxe, že u

nás mladých slečen může hrozit brzké otěhotnění. Ale změnila jsem názor, jak rychle se

lze v oboru uplatnit. Tuto otázku jsem položila nejen respondentům v dotazníkovém

šetření ale také sama sobě. Ano, je pravdou že někdy to může být zdlouhavý proces, ale

řada absolventů si našla práci již během studia, kterou vykonávali formou brigády, která

se postupně změnila na částečný nebo plný pracovní úvazek, jiní si hledali práci během

praxí, které absolvovali ve škole. A ani u těch, kteří takové štěstí neměli, nebyla doba

hledání až tak dlouhá, většinou se shodli na době 2 – 3 let. Já sama jelikož jsem byla

evidována na úřadu práce po absolvování Vyšší odborné školy v Pardubicích jsem za

celý rok nedostala a ani nenašla práci ve svém oboru. Není to proto, že bych se

nesnažila, ale jelikož žiji na malém městě a v okruhu žádné velké město není. Je však
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pravdou, že po ukončení studia na Ústavu sociální práce Univerzity Hradec Králové

jsem práci v oboru našla během jednoho měsíce, při studiu jsem také vykonávala

brigády v sociální oblasti. Myslím si, že více záleží na tom, kde práci hledáte, jestli je to

malé město, kde celková nabídka práce moc není, nebo to zkoušíte ve velkých městech,

kde je více organizací nabízející sociální služby. Další otázkou je, co vše jste pro práci

v oboru schopni a ochotni podstoupit, zda budete dojíždět do práce nebo byste raději

práci v místě bydliště.

Proto bych závěrem ráda řekla, že o nedostatek míst nejde, jde o to, být ve správnou

chvíli na správném místě a uvědomit si, co chci a co jsem schopna a ochotna pro to

obětovat.
