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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Dana Klusoňová

Název závěrečné práce: Uplatnění absolventů sociální práce na trhu práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je zmapování pohledů absolventů na jejich uplatnění na trhu práce v oboru

sociální práce. Hlavní cíl autorka rozpracovala do dalších dvou cílů. Úvodem jsou vymezeny

také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos

práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech předložené práce.

Začlenění všech klíčových pojmů je zdůvodněno. Členění kapitol je logické ve všech částech

bakalářské práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a bez faktických chyb. Je zpracována na

odborné úrovni.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:
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Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a 2 dílčích výzkumných cílů, transformaci dílčích cílů

přes indikátory do tazatelských otázek a strategie je vymezena strategie volby výzkumného souboru i

zpracování údajů. Metodická část předložené práce obsahuje popis a odůvodnění zvolené výzkumné a

zároveň jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou opticky

zdůrazněna, interpretována a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru adekvátně shrnuje hlavní zjištění a diskutuje svá

zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

C

Odůvodnění

Formální stránka práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci, nicméně obsahuje

množství interpunkčních chyb a překlepů.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Předložená bakalářská práce řeší velmi praktické otázky, její přínos pro praxi sociální práce je

představitelný.

Další připomínky:

-
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Otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce řeší primárně schopnost absolventů získat práci v oboru sociální práce.

Předpokladem k získání zaměstnání pro sociálního pracovníka je absolvování studia sociální práce a

další vzdělávání sociálních pracovníků podle § 111 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách.

Bylo by přínosem podle Vašeho názoru, kdyby si absolvent odnášel do budoucího pracovního života

portfolio základních vzdělávacích potřeb, které by doplnil u budoucího zaměstnavatele podle oboru

sociální práce nebo cílové skupiny?

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje kritéria požadovaná pro bakalářskou práci.

V Hradci Králové, dne 21. srpna 2017 Mgr. Zuzana Machová